
 
Zápisnica 

z 1. neplánované zasadnutia Obecného zastupiteľstva vo Veľkej Ide 
konaného dňa 13.9.2023 

 
Bod.č.1 - Otvorenie 
Pán Peter Nagy starosta Obce Veľká Ida privítal prítomných na 1. neplánovanom zasadnutí OZ 
vo Veľkej Ide, ktoré sa začalo o 15:145 v zasadačke kaštieľa a zároveň skonštatoval, že je 
prítomných osem poslancov a tak OZ je uznášania schopné. Všetky zákonom predpísané 
podmienky k zasadnutiu boli splnené ako deň a miesto konania OZ, program zasadnutia atď. 
na webovej stránke obce, na úradnej tabuli obce. Následne pristúpilo sa k voľbe návrhovej 
komisie, určení overovateľov zápisnice a zapisovateľa. 
 
Prítomní poslanci: Mgr. Gabriela Abošiová, Štefan Demko, Mgr. Vladimír Gladič, Gabriel 
Knap, Mgr. Gabriel Lukáč, Štefan Matusák, Ján Rontó, Ladislav Veres 
Neprítomní: Ivan Csiszár 
 
Bod.č.2 – Voľba návrhovej komisie, určenie overovateľov a zapisovateľa 
Do návrhovej komisie boli navrhnutí poslanci: Mgr. Gabriela Abošiová a Mgr. Vladimír 
Gladič. Overovateľom zápisnice boli určení poslanci Gabriel Knap a Ladislav Veres. 
Zapisovateľom zápisnice bol poverený Ján Rontó. 
 
Hlasovanie:  
Za: 8 - Mgr. Gabriela Abošiová, Štefan Demko, Mgr. Vladimír Gladič, Gabriel Knap, Mgr. 
Gabriel Lukáč, Štefan Matusák, Ján Rontó, Ladislav Veres 
Držal sa: 0 
Proti: 0 
Návrh prešiel.  
 
Bod č.3 – Schválenie programu OZ 
Program zasadnutia:  

1. Otvorenie 
2. Voľba návrhovej komisie, určenie overovateľov a zapisovateľa 
3. Schválenie programu OZ 
4. Kontrola plnenia uznesení z predchádzajúceho zasadnutia  
5. Návrh na schválenie navýšenia rozpočtu na rekonštrukciu strechy kultúrneho domu. 
6. Návrh 2. úpravy programového rozpočtu obce Veľká Ida na rok 2023 
7. Stanovisko hlavného kontrolóra obce Veľká Ida k návrhu 2. úpravy programového 

rozpočtu obce Veľká Ida na rok 2023 
8. Návrh na schválenie výstavby novej Materskej školy v obci Veľká Ida 
9. Prerokovanie žiadosti a odsúhlasenie uzatvorenia Zmluvy o budúcej zmluve o zriadení 

vecných bremien pre spoločnosť KKP Land, s.r.o., na pozemok vo vlastníctve Obce 
Veľká Ida, a to pozemok s parc. č. KN-C 3245/2 o výmere 2160 m2 

10. Prerokovanie žiadosti a odsúhlasenie uzatvorenia Zmluvy o zriadení vecného bremena 
pre spoločnosť KKP Land, s.r.o., na pozemok vo vlastníctve Obce Veľká Ida, a to 
pozemok s parc. č. KN-C 3245/2 o výmere 2160 m2 

11. Prerokovanie žiadosti a odsúhlasenie uzatvorenia Zmluvy o zriadení vecných bremien 
pre spoločnosť KKP Land, s.r.o., na pozemky vo vlastníctve Obce Veľká Ida, a to 
pozemkoch s parc. č. KN-C 3245/4 o výmere 151 m2  s parc. č. KN-C 3245/13 o výmere 
3192 m2   



12. Interpelácie poslancov 
13. Rôzne 
14. Záver 

 
Po prečítaní programu zasadnutia OZ vo Veľkej Ide sa postúpilo k jeho odsúhlaseniu. 
 
Hlasovanie:  
Za: 8 - Mgr. Gabriela Abošiová, Štefan Demko, Mgr. Vladimír Gladič, Gabriel Knap, Mgr. 
Gabriel Lukáč, Štefan Matusák, Ján Rontó, Ladislav Veres 
Držal sa: 0 
Proti: 0 
Návrh prešiel.  
 
Starostu obce navrhol do programu zasadnutia doplniť za č.8 ďalší bod a to: Návrh na výstavbu 
nového multifunkčného ihriska v areály ZŠ. 
 
Hlasovanie: 
Za: 8 - Mgr. Gabriela Abošiová, Štefan Demko, Mgr. Vladimír Gladič, Gabriel Knap, Mgr. 
Gabriel Lukáč, Štefan Matusák, Ján Rontó, Ladislav Veres 
Držal sa: 0  
Proti: 0 
Návrh prešiel.  
 
Na základe pozmeňujúceho návrhu program 1.neplánovaného.zasadnutia je nasledovný: 
1. Otvorenie 
2. Voľba návrhovej komisie, určenie overovateľov a zapisovateľa 
3. Schválenie programu OZ 
4. Kontrola plnenia uznesení z predchádzajúceho zasadnutia  
5. Návrh na schválenie navýšenia rozpočtu na rekonštrukciu strechy kultúrneho domu. 
6. Návrh 2. úpravy programového rozpočtu obce Veľká Ida na rok 2023 
7. Stanovisko hlavného kontrolóra obce Veľká Ida k návrhu 2. úpravy programového rozpočtu 

obce Veľká Ida na rok 2023 
8. Návrh na schválenie výstavby novej Materskej školy v obci Veľká Ida 
9. Návrh na výstavbu nového multifunkčného ihriska  v areály ZŠ 
10. Prerokovanie žiadosti a odsúhlasenie uzatvorenia Zmluvy o budúcej zmluve o zriadení 

vecných bremien pre spoločnosť KKP Land, s.r.o., na pozemok vo vlastníctve Obce Veľká 
Ida, a to pozemok s parc. č. KN-C 3245/2 o výmere 2160 m2 

11. Prerokovanie žiadosti a odsúhlasenie uzatvorenia Zmluvy o zriadení vecného bremena pre 
spoločnosť KKP Land, s.r.o., na pozemok vo vlastníctve Obce Veľká Ida, a to pozemok 
s parc. č. KN-C 3245/2 o výmere 2160 m2 

12. Prerokovanie žiadosti a odsúhlasenie uzatvorenia Zmluvy o zriadení vecných bremien pre 
spoločnosť KKP Land, s.r.o., na pozemky vo vlastníctve Obce Veľká Ida, a to pozemkoch 
s parc. č. KN-C 3245/4 o výmere 151 m2  s parc. č. KN-C 3245/13 o výmere 3192 m2   

13. Interpelácie poslancov 
14. Rôzne 
15. Záver 
 
 
 
 



 
 
Hlasovanie: 
Za: 7 - Štefan Demko, Mgr. Vladimír Gladič, Gabriel Knap, Mgr. Gabriel Lukáč, Štefan 
Matusák, Ján Rontó, Ladislav Veres  
Držal sa: 0  
Proti: 0 
Nehlasoval: 1 - Mgr. Gabriela Abošiová 
Návrh prešiel.  
 
Bod č.4 – Kontrola plnenia uznesení z predchádzajúceho zasadnutia  
- Všetky predchádzajúce uznesenia sú v štádiu vykonávania. 

Bod č.5 - Návrh na schválenie navýšenia rozpočtu na rekonštrukciu strechy kultúrneho 
domu 
Starosta obce Peter Nagy prečítal správu stavebného dozoru o stave krovu kultúrneho domu, 
ktorá v pôvodnom štúdií mala byť zachovaná, nemenená, ale po demontáži plechu sa zistilo 
vážne poškodenie drevených trámov. Poslanci vyslovili názor, že táto strecha je predražená 
a nepredvídané položky žiadali objasniť. Po konzultácií s projektantom, stavebným dozorom 
a rozpočtárom navrhli kompletnú výmenu drevenej konštrukcie za 90 000 €. Poslanci po dlhej 
a dôslednej rozprave túto sumu odhlasovali z rezervného fondu.  
 
Hlasovanie:  
Za: 7 - Mgr. Gabriela Abošiová, Štefan Demko, Mgr. Vladimír Gladič, Gabriel Knap, Štefan 
Matusák, Ján Rontó, Ladislav Veres 
Držal sa: 1 - Mgr. Gabriel Lukáč 
Proti: 0 
Návrh prešiel.  
 
Bod č.6 – Návrh 2. úpravy programového rozpočtu obce Veľká Ida na rok 2023 
Po prerokovaní zmenu rozpočtu z dôvodu opravy strechy nad kultúrnym domom po 
preštudovaní výkresov a rozpočtového nákladu na opravu, poslanci odsúhlasili zmenu. 
 
Hlasovanie: 
Za: 8 - Mgr. Gabriela Abošiová, Štefan Demko, Mgr. Vladimír Gladič, Gabriel Knap, Mgr. 
Gabriel Lukáč, Štefan Matusák, Ján Rontó, Ladislav Veres 
Držal sa: 0  
Proti: 0 
Návrh prešiel.  
 
Bod č.7 - Stanovisko hlavného kontrolóra obce Veľká Ida k návrhu 2. úpravy 
programového rozpočtu obce Veľká Ida na rok 2023 
Pán starosta obce Veľká Ida pre neprítomnosť hlavného kontrolóra prečítal jeho stanovisko 
k návrhu 2.úpravy programového rozpočtu obce Veľká Ida na rok 2023, ktorú poslanci zobrali 
na vedomie. 
 
 
 
 
 



 
Hlasovanie: 
Za: 8 - Mgr. Gabriela Abošiová, Štefan Demko, Mgr. Vladimír Gladič, Gabriel Knap, Mgr. 
Gabriel Lukáč, Štefan Matusák, Ján Rontó, Ladislav Veres 
Držal sa: 0  
Proti: 0 
Návrh prešiel.  
 
Bod č.8 - Návrh na schválenie výstavby novej Materskej školy v obci Veľká Ida 
Po návšteve asistenta plnomocenstva vlády pre rómske otázky bol starosta oboznámení, že 
z plánu obnovy je možnosť výstavby materskej školy. Na základe tejto informácie 
a z demografického vývoja v obci Veľká Ida v budúcnosti bude potrebné rozšírenie miest 
v materskej škole, hlavne, keď v roku 2025 povinná dochádzka bude od 3 rokoch dieťaťa. 
Poslanci vyslovili názor, že v roku 2023 odovzdaná materská škola ešte stále nie je naplnená 
na maximálnu kapacitu a nie je im jasná ani to, aký finančný obnos bude potrebné na chod už 
postavenej budovy a nie sú presné informácie o výstavbe nových tried a preto neodhlasovali 
výstavbu resp. rozšírenie materskej školy. 
 
Hlasovanie: 
Za: 1 - Mgr. Gabriela Abošiová,  
Držal sa: 6 - Štefan Demko, Mgr. Vladimír Gladič, Gabriel Knap, Mgr. Gabriel Lukáč, Ján 
Rontó, Ladislav Veres 
Proti: 1 - Štefan Matusák 
Návrh neprešiel. 
 
Bod č.9 – Návrh na výstavbu nového multifunkčného ihriska  v areály ZŠ 
Máme pripravený projekt na multifunkčné ihrisko, na ktoré je momentálne výzva programu v 
rámci rekonštrukcie základných škôl. Ďalej by sme vymenili lapač tukov pri kuchyni, ktorá je 
dezolátnom stave a dve triedy vybaviť špeciálne na vyučovanie. Nové multifunkčné ihrisko by 
bolo postavené v areály základnej školy. Výdaje na tento projekt by činili okolo 300 000€, 
celková suma ešte nie je známa. Na realizáciu projektu obec prispieva 8% spoloúčasťou. 
Poslanci vyslovili názor, že terajšie multifunkčné ihrisko preto je takom stave, že poobedňajších 
hodinách neprispôsobujúci občania obce preskočia vysoký plot a okrem športovania zničia tak 
ihrisko ako aj okolie nehovoriac o neporiadku, ktorú za seba tam nechajú. Poslanci výstavbu 
neodhlasovali hlavne predraženej cene, ktorá ešte ani nie je celkom známa. 
 
Hlasovanie:  
Za: 3 - Štefan Demko, Gabriel Knap, Štefan Matusák 
Držal sa: 4 - Mgr. Gabriela Abošiová, Mgr. Gabriel Lukáč, Ján Rontó, Ladislav Veres 
Proti: 1 - Mgr. Vladimír Gladič 
Návrh neprešiel. 
 
Bod č.10 - Prerokovanie žiadosti a odsúhlasenie uzatvorenia Zmluvy o budúcej zmluve 
o zriadení vecných bremien pre spoločnosť KKP Land, s.r.o., na pozemok vo vlastníctve 
Obce Veľká Ida, a to pozemok s parc. č. KN-C 3245/2 o výmere 2160 m2 

Poslanci prerokovali zmluvu o zriadení vecného bremena uzatvorenú medzi obcou Veľká Ida 
ako budúcim povinným  a spoločnosťou KKP Invest, s. r. o., ako budúcim oprávneným 1 
a spoločnosťou ENERGY DISTRIBUTION, s. r. o. ako budúcim oprávneným 2, ktorej 
predmetom je zriadenie vecných bremien in na pozemku, ktorý je na LV č. 6746, katastrálnom 
území Veľká Ida a to: parc. registra KN-C 3245/2 o výmere 2160 m2, druh pozemku: zastavaná 



plocha. Vecné bremeno sa zriadi bezodplatne na dobu neurčitú na uloženie inžinierskych sietí 
„Areálový rozvod slaboprúdu – IV etapa,  vstup, prechod a prejazd za účelom opravy, údržby 
a revízie uložených inžinierskych sietí zaťaženej nehnuteľnosti. 
 
Hlasovanie: 
Za: 8 - Mgr. Gabriela Abošiová, Štefan Demko, Mgr. Vladimír Gladič, Gabriel Knap, Mgr. 
Gabriel Lukáč, Štefan Matusák, Ján Rontó, Ladislav Veres 
Držal sa: 0  
Proti: 0 
Návrh prešiel 
 
Bod č.11 - Prerokovanie žiadosti a odsúhlasenie uzatvorenia Zmluvy o zriadení vecného 
bremena pre spoločnosť KKP Land, s.r.o., na pozemok vo vlastníctve Obce Veľká Ida, 
a to pozemok s parc. č. KN-C 3245/2 o výmere 2160 m2 

Zmluvu o zriadení vecného bremena uzatvorenú medzi obcou Veľká Ida ako budúcim 
povinným  a spoločnosťou KKP Invest, s. r. o., Vojtecha Tvrdého 793/21, 010 00 Žilina, IČO: 
36 834 955 ako budúcim oprávneným, ktorej predmetom je zriadenie vecných bremien na 
pozemku, ktorý je zapísaný na LV č. 6746, vedenom Okresným úradom Košice-okolie, 
katastrálny odbor, obec Veľká Ida, kat. územie Veľká Ida parc. registra KN-C 3245/2 o výmere 
2160 m2, druh pozemku: zastavaná plocha a nádvorie, na realizácia uloženia inžinierskych sietí 
a to: Areálový kábel rozvodu NN SO.29.Iva, Areálový kábel rozvodu NN SO.19.Iva, Areálový 
kábel rozvodu VN SO.19.V, Areálový kábel verejného osvetlenia SO.24.Iva,atď podľa žiadosti 
a právo vstupu, prechodu a prejazdu za účelom opravy, údržby a revízie uložených 
inžinierskych sietí na zaťaženej nehnuteľnosti. 
 
Hlasovanie: 
Za: 6 - Mgr. Gabriela Abošiová, Štefan Demko, Gabriel Knap, Štefan Matusák, Ján Rontó, 
Ladislav Veres 
Držal sa: 2 - Mgr. Vladimír Gladič, Mgr. Gabriel Lukáč 
Proti: 0 
Návrh prešiel 
 
Bod č.12 - Prerokovanie žiadosti a odsúhlasenie uzatvorenia Zmluvy o zriadení vecných 
bremien pre spoločnosť KKP Land, s.r.o., na pozemky vo vlastníctve Obce Veľká Ida, 
a to pozemkoch s parc. č. KN-C 3245/4 o výmere 151 m2  s parc. č. KN-C 3245/13 o výmere 
3192 m2   
Zmluvu o zriadení vecného bremena uzatvorenú medzi obcou Veľká Ida ako povinným  
a spoločnosťou KKP Invest, s. r. o., Vojtecha Tvrdého 793/21, 010 00 Žilina, IČO: 36 834 955 
ako oprávneným, ktoré sú zapísané na LV č. 6746, vedenom Okresným úradom Košice-okolie, 
katastrálny odbor, obec Veľká Ida, kat. územie Veľká Ida a to: parc. registra KN-C 3245/4 
o výmere 151 m2, druh pozemku: zastavaná plocha a nádvorie, na parc. registra KN-C 3245/13 
o výmere 3192 m2, druh pozemku: zastavaná plocha a nádvorie, spôsob využitia pozemku: : 
Pozemok, na ktorom je postavená inžinierska stavba - cestná, miestna a účelová komunikácia, 
lesná cesta, poľná cesta, chodník, nekryté parkovisko  
a) na právo vstupu, prechodu a prejazdu peši, motorovými a nemotorovými dopravnými 
prostriedkami, strojmi a mechanizmami cez zaťažené nehnuteľnosti 
b) právo vybudovať a uložiť inžinierske siete a prípojky inžinierskych sietí na a pod povrchom 
zaťažených nehnuteľností, v práve užívania, údržby, opravy, úpravy, modernizácie, zmeny 
a revízie inžinierskych sietí a prípojok inžinierskych sietí na a pod povrchom zaťažených 
nehnuteľností 



c) právo vybudovania, trvalého umiestnenia a užívania stavby cestnej komunikácie na 
zaťažených nehnuteľnostiach. 
 
Hlasovanie: 
Za: 6 - Mgr. Gabriela Abošiová, Štefan Demko, Gabriel Knap, Štefan Matusák, Ján Rontó, 
Ladislav Veres 
Držal sa: 2 - Mgr. Vladimír Gladič, Mgr. Gabriel Lukáč 
Proti: 0 
Návrh prešiel 
 
Bod č.13 – Interpelácie poslancov 
Poslanec Demko upozornil na rastúce neporiadok na niektorých úsekov obecných ciest a na 
zničenie verejnej zelene v obci. Starosta obce dúfa, že riešením bude obecná polícia /MOPS/, 
ktorá by sa mala znova fungovať. 
 
Bod č.14 - Rôzne 
V tomto bode programu z prítomných niekto nevystúpil.  
 
Bod č.15 - Záver 
Zasadnutie ukončil starosta obce Veľká Ida o 17:35. 
 
Overovatelia:  
 
 
.................................................          ............................................  
           Gabriel Knap v.r.                            Ladislav Veres v. r. 
 
 
Vo Veľkej Ide, dňa 17. 9. 2023 

 
 ..................................................  

    Peter Nagy v.r. 
       starosta obce Veľká Ida 

 
 
 


